



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SENAI-DR/SE Nº 22/2020

Às 09 horas do dia 17 de setembro de 2020, na sala de licitações localizada no Edifício Albano Franco, situado a Av. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta dos membros abaixo relacionados, para apresentação da tabulação de preços e prosseguimento do certame. A Comissão informou que os itens 11, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 29, 30, 31, 32, 34, 37, 45, 51, 59, 62, 69, 85, 86, 87, 88, 92 e 93 estão cancelados deste certame tendo em vista que os preços estão muito superiores à estimativa. Houve empate com relação ao menor preço para o item 65, entre as empresas CONSTRUMIX e SÃO MARCOS. Conforme estabelece o Item 6.14 do edital, foi realizado sorteio sendo vencedora a empresa SÃO MARCOS. Segue em anexo a tabulação de preços. Dando prosseguimento passamos para a segunda fase do processo licitatório onde foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas **COMERCIAL CONSTRUMIX EIRELI, SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA e COMERCIAL NASCIMENTO – COMÉRCIO VEREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, que apresentaram os menores preços por item, tendo sido vistas e analisadas pela Comissão sem nenhuma ressalva a ser feita. Fica assegurado o direito de recurso, conforme Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, para qualquer empresa que queira fazer uso do mesmo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a tratar eu, **DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA**, Membro da Comissão Permanente de Licitação, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão:

WILIANE SANTOS DE ARAÚJO
Membro da Comissão de Licitação

KAREN VIRNA ALVES COSTA CARVALHO
Membro da Comissão de Licitação

DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA
Membro da Comissão de Licitação

ANTÔNIO CABRAL NETO
Presidente da Comissão de Licitação



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

ANEXO

TABULAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMERCIAL CONSTRUMIX		SÃO MARCOS MATERIAIS		COMERCIAL NASCIMENTO	
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
1	Adesivo Instantâneo p/ madeira 20g	UN	48	8,90	427,20	6,50	312,00	8,90	427,20
2	Aguarrás 5l	UN	30	74,90	2.247,00	41,50	1.245,00	54,50	1.635,00
3	Bandeja para pintura de polipropileno 2,7l	UN	50	6,90	345,00	5,00	250,00	5,90	295,00
4	Broca Fina para Parafuso 5mm	UN	20	5,90	118,00	NÃO COTOU		8,00	160,00
5	Broca Fina para Parafuso 3mm	UN	20	3,50	70,00	NÃO COTOU		6,50	130,00
6	Broca Fina para Parafuso 4mm	UN	32	4,90	156,80	NÃO COTOU		7,50	240,00
7	Cavilhas 30x08mm	UN	800	0,10	80,00	NÃO COTOU		0,99	792,00
8	Chapa de mdf 03mm cru	UN	16	64,50	1.032,00	NÃO COTOU		138,00	2.208,00
9	Chapa de mdf 06mm	UN	16	112,50	1.800,00	NÃO COTOU		199,90	3.198,40
10	Chapa de mdf 09mm cru	UN	16	142,90	2.286,40	NÃO COTOU		299,00	4.784,00
11	Chapa de mdf 15mm cru	UN	30			CANCELADO			
12	Chapas de compensado copalba 04mm	UN	24	101,60	2.438,40	NÃO COTOU		75,00	1.800,00
13	Chapas de compensado copalba 10mm	UN	24	174,50	4.188,00	NÃO COTOU		139,00	3.336,00
14	Chapas de compensado copalba 15mm	UN	32	222,40	7.116,80	NÃO COTOU		199,00	6.368,00
15	Chapas de mdf 02 faces branco 15mm	UN	60			CANCELADO			
16	Cola Branca Extra sem Toluol 2,8kg	UN	20	79,90	1.598,00	NÃO COTOU		79,00	1.580,00
17	Cola de contato sem toluol 3,3l	UN	24	89,90	2.157,60	NÃO COTOU		109,00	2.616,00
18	Cola Tradicional Branca sem Toluol 2,8kg	UN	20	79,90	1.598,00	NÃO COTOU		99,00	1.980,00
19	Corredijas Telescopica 350mm	UN	120			CANCELADO			
20	Corredijas Telescopica 400mm	UN	120			CANCELADO			
21	Dobradiças metálicas p/móveis c/calço pacote c/10 (Tipo reta)	UN	20			CANCELADO			
22	Dobradiças metálicas p/móveis c/calço pacote c/10 (Tipo Super Curva)	UN	20			CANCELADO			
23	Dobradiças metálicas p/móveis c/calço pacote c/10 (Tipo Curva)	UN	20			CANCELADO			
24	Esmalte sintético 3,6l	UN	28	78,50	2.198,00	67,50	1.890,00	109,90	3.077,20
25	Estiletes com ponta de metal	UN	100	4,90	490,00	NÃO COTOU		22,90	2.290,00
26	Estopa para limpeza, pacote	UN	110	2,80	308,00	2,00	220,00	2,60	286,00

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Departamento Regional de Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Alvaro Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

SESI
Serviço Social da Indústria

FIES
Federação das Indústrias do Estado de Sergipe

Tel.: (79) 3226-7402 - Fax: (079) 3226-7463 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - <http://www.se.sesi.org.br>

Handwritten signatures and initials



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

27	Fita crepe 25mmx50m	UN	32	6,90	220,80	6,25	200,00	6,00	192,00
28	Fita de Bordo 18mm rolo com 20m cor Branca	UN	40	21,90	876,00	NÃO COTOU		49,00	1.960,00
29	Folha de lâmina pré composta imbuída, medindo 2,50m x 0,60m	UN	12			CANCELADO			
30	Folha de lâmina pré composta marfim, medindo 2,50m x 0,60m	UN	12			CANCELADO			
31	Folha de lâmina pré composta mogno, medindo 2,50m x 0,60m	UN	12			CANCELADO			
32	Folha de Lâmina PVC branca 3m	UN	16			CANCELADO			
33	Fundo preparador de madeira 3,6l	UN	17		NÃO COTOU	NÃO COTOU		99,90	1.698,30
34	Girofix com Píno	UN	120			CANCELADO			
35	Graxa para motor 500g	UN	5	25,90	129,50	11,90	59,50	19,90	99,50
36	Kit "L" de fixação para parede pacote com 10	UN	20	22,00	440,00	30,00	600,00	19,80	396,00
37	Kit de brocas ou fresa tipo forstner (15mm, 20mm, 25mm, 30mm, 35mm)	UN	8			CANCELADO			
38	Lamina de serra de tico- tico para aglomerado	UN	20		NÃO COTOU	4,00	80,00	49,90	998,00
39	Lapis de Carpinteiro	UN	120	2,50	300,00	1,50	180,00	2,40	288,00
40	Lixa 100	UN	300	1,00	300,00	0,90	270,00	1,00	300,00
41	Lixa 150	UN	200	1,00	200,00	0,90	180,00	1,00	200,00
42	Lixa 220	UN	200	1,00	200,00	0,90	180,00	1,00	200,00
43	Lixa 320	UN	200	1,00	200,00	1,25	250,00	3,00	600,00
44	Lixa 80	UN	200	1,00	200,00	0,90	180,00	1,00	200,00
45	Lixa para Madeira G342 Grão para desbaste 60 - Rolo de 120mm Largura x 45 Metros	UN	12			CANCELADO			
46	Massa p/ madeira 3,6 L	UN	17	25,50	433,50	55,00	935,00	89,90	1.528,30
47	Massa plastica c/ catalizador 1kg	UN	20	19,80	396,00	10,00	200,00	17,80	356,00
48	Massa Polyester com catalizador 900g	UN	20		NÃO COTOU	18,00	360,00	44,30	886,00
49	Trena metalica com 5m	UN	40	14,50	580,00	20,00	800,00	29,90	1.196,00
50	Óleo Mineral Lubrificante para compressor AW-150 - embalagem com 1 litro	UN	8		NÃO COTOU	NÃO COTOU		79,80	638,40
51	Papelão parana 2mm de espessura 90 694g 80x100cm	UN	16			CANCELADO			
52	Parafuso Phillips p/ aglomerado, 4,0x40 - caixa com 500 unidades	UN	16	100,00	1.600,00	35,00	560,00	99,00	1.584,00
53	Parafuso Phillips p/ aglomerado, 4,0x50 - caixa com 500 unidades	UN	8	100,00	800,00	45,00	360,00	102,00	816,00
54	Parafuso Phillips p/dobradiça e corrediça 3,5x 25 - caixa com 500 unidades	UN	12	45,00	540,00	19,00	228,00	75,00	900,00
55	Parafuso Phillips p/dobradiça e corrediça 3,5x12 - caixa com 500 unidades	UN	12	45,00	540,00	12,50	150,00	65,00	780,00
56	Parafuso Phillips p/dobradiça e corrediça 3,5x14 - caixa com 500 unidades	UN	12	45,00	540,00	NÃO COTOU		70,00	840,00
57	Parafuso Phillips p/dobradiça e corrediça 3,5x16 - caixa com 500 unidades	UN	12	45,00	540,00	15,00	180,00	65,00	780,00
58	Pistão para moveis para porta basculante p/ cia 80N	UN	64	13,50	864,00	NÃO COTOU		32,00	2.048,00

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3228-7402 - Fax: (079) 3228-7463 - Aracaju - Sergipe - CEP 49051-015 - <http://www.se.sesi.org.br>



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

		UN	80	CANCELADO					
59	Ponteiras ou bit PH2, Phillips (medio ou grande)	UN	80	CANCELADO					
60	Primer Cinza claro 1L	UN	16	NÃO COTOU	27,00	432,00	39,00	624,00	
61	Puxador Barra de Aluminium 3m	UN	20	63,50	1.270,00		89,00	1.780,00	
62	Puxador Metálico 96mm ou 100mmx30mm (alça) com parafusos de 3mm de diâmetro	UN	80	CANCELADO					
63	VB 35 (rafix) com pino e com rosca S20. Diâmetro 20mm	UN	120	NÃO COTOU			3,90	468,00	
64	Rolo de espuma poliéster 15cm	UN	34	6,90	234,60	6,00	204,00	234,60	
65	Rolo de espuma poliéster 5cm	UN	34	3,00	102,00	3,00	102,00	166,60	
66	Rolo de espuma poliéster 9cm	UN	34	4,50	153,00	3,50	119,00	200,60	
67	Seladora nitrocelulose galão c/3,6 litros	UN	8	79,90	639,20	85,00	680,00	952,00	
68	Suportes p/ prateleiras tipo "L" com 2 furos	UN	800	0,40	320,00	2,50	2.000,00	2.320,00	
69	Suporte de Prateleira 6x8mm de plástico	UN	400	CANCELADO					
70	Tábua de louro canela, pinos, cedrinho ou similar medindo:2.70x0.25x0.025 (+/-)=0.0675m²	UN	48	32,50	1.560,00		139,00	6.672,00	
71	Thinner profissional 1L	UN	185	14,70	2.719,50	10,00	1.850,00	2.571,50	
72	Tingidor imbuia frasco com 100ml	UN	8	NÃO COTOU					
73	Tingidor marfim frasco com 100ml	UN	8	NÃO COTOU					
74	Tingidor mogno frasco 100ml	UN	8	NÃO COTOU					
75	Trincha 1 1/2"	UN	34	3,70	125,80	3,00	102,00	1.084,60	
76	Trincha 1/2"	UN	34	1,80	61,20	2,00	68,00	1.084,60	
77	Vaselina 1L	UN	8	37,80	302,40	14,50	116,00	199,20	
78	Conector de montagem VB 36 com pino - Diâmetro da furação 20mm - Espessura de Encaixa 15mm	UN	120	NÃO COTOU				4,90	588,00
79	Verniz copal 3,6l	UN	15	79,90	1.198,50	70,00	1.050,00	1.798,50	
80	Massa poliéster 900g	UN	10	NÃO COTOU				18,00	399,00
81	Fita crepe 18mm x 50m	UN	20	5,90	118,00	3,25	65,00	90,00	
82	Fita adesiva 12mmx50m	UN	15	NÃO COTOU				4,90	73,50
83	Lixa para ferro nº 80	UN	50	3,00	150,00	2,50	125,00	160,00	
84	Verniz Artesanal transparente 900ml	UN	1	NÃO COTOU				79,00	79,00
85	Laca 3,6	GL	3	CANCELADO					
86	Corante a base de solvente cor azul 500ml	UN	10	CANCELADO					
87	Corante a base de solvente cor amarelo 500ml	UN	10	CANCELADO					
88	Corante a base de solvente cor vermelho 500ml	UN	10	CANCELADO					
89	Lixa para polimento nº 1200	UN	50	NÃO COTOU		3,00	150,00	200,00	
90	Lixa para polimento nº 2000	UN	50	NÃO COTOU		3,25	162,50	400,00	

FIES
 Federação das Indústrias do Estado de Sergipe
 SENAI
 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
 Departamento Regional de Sergipe
 Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 825
 Edifício Albano Franco
 Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 - Fax: (79) 3226-7463 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - http://www.se.sesi.org.br



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

91	Lixa para polimento nº 3000	UN	50	NÃO COTOU	4,50	225,00	16,00	800,00
92	Tinta Poliuretano PU cor branca 3,6L	GL	3	CANCELADO				
93	Tinta Poliéster cor branca 3,6 L	GL	3	CANCELADO				
94	Esmalte Automotivo cor branca 3,6 L	GL	3	NÃO COTOU	NÃO COTOU		219,00	657,00
95	Cera em pasta para polimento automotivo 200G	UN	5	NÃO COTOU	10,00	50,00	39,90	199,50

OBS: Os preços na tabela acima estão apresentados em Reais (R\$).

LEGENDA:

UN - Unidade

GL - Galão

Handwritten initials: "W" and "JK"

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 828
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 - Fax: (79) 3226-7463 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - <http://www.se.sesai.org.br>

